VI 8, 1: *beneficium aliquis nesciens accipit, nemo a nesciente. quomodo multos fortuita sanant, nec ideo remedia sunt — et<sup>17)</sup> in flumen aliquo i (aliquo N, alicui N m. 2. R, correxi; Gertzii aliquando ideo aptum non est, quod supra legitur multos, infra quorundam et quidam) cecidisse causa sanitatis fuit — quomodo e. q. s. de forma aliquo i v. Neuius l. s.*

---

*est consultura per voluptatem non necessarium est quod cum Gertzio in quo i mutare. neque enim minus verisimile est hanc Senecam orationis formam esse voluisse: quod primum — vis est <ei> c. vel qu. p. — <ei> vis est c. de eodem loco contra Madvigium dicendum est ideo in enuntiato quod primum — vis est modum indicativum positum esse, quod eo causa praecedentis enuntiati, cur omnium parens sit — nam sit neque hic neque infra mutandum est — afferatur. nec minus dubito num IV 37, 1 recte Gertzius scripserit: quo i (quod N), ut nuntiatum est, accucurrit, cum apud Senecam omissum pronomen ille vel illi tolerari possit. praeterea IV 9, 3 et V 5, 3 quid et qui, quod ibi N pro cui habet, ex quo i ortum esse probabile non est. etenim in scriptura capitali — id quod non consideravit Madvigi, cum de hoc vitio in *Emendationibus Livianis* p. 350 (ed. II.) disputaret — facile C et Q inter se confunduntur. huc accedit quod in saeculi noni decimique codicibus per errorem non rarius qu et q pro c quam c pro qu et q ponitur (v. Chatelain *Revue de philologie* 1877 p. 159). itaque his quoque locis aliisque formas vetustiores restituere vix licet: de ira III 19, 1: *quamquam aberrare alicui (aliqui A, aliquo i Gertzius) possimus videri*; de otio 5, 1: *quid* (sic A, quo i Madvigi, quod iure improbatum est a Gertzio) *porro? hoc non erit probatum*; de tranqu. an. 8, 8: *nisi cui (quid A, quo i Kochius) facillime negat, sibi*; de brevit. vit. 2, 5: *quod ista officia cuiquam (quiquam A, quoiquam Gertzius) imputes*; epist. moral. XVIII 1, 4: *si scias alicui (aliquid B) tuorum esse dulce.**

<sup>17)</sup> retinui et, quod Gertzius Sisbyeum secutus in ut mutavit. videtur enim, id quod saepissime apud Senecam usu venit, eandem vim atque etiam habere. fortasse tamen enuntiatorum ordo turbatus est et sic totus locus refingendus: *quomodo multos fortuita sanant nec ideo remedia sunt, quomodo quorundam flagellis quartana discussa est et in fluvium alicui cecidisse frigore magno causa sanitatis fuit et metus repentinus animum in aliam curam avertendo suspectas horas feffellit, e. q. s.*

in ceteris Senecae libris haec inveni certa exempla:

de clem. II 2, 2: *illud mecum considero multas voces magnas, sed detestabiles in vitam humanam pervenisse celebresque vulgo ferri, ut illum: 'oderint, dum metuant', quo i*o* (quod NR, correxit Gertzius, cui vulgo) Graecus versus similis est <eius>, qui se mortuo terram misceri ignibus iubet.*

de vit. beat. 23, 2: *o magnum virum, o optime divitem, si post hanc vocem tantundem habuerit. ita dico, si tuto et securus scrutationem populo praebuerit, si nihil quisquam apud illum invenerit, quo*i* (quot A m. 1., quo P, emendavit Madvigius Adversar. I 68) manus iniciat, audaciter et propalam erit dives.*

de otio 8, 2: *ad Carthaginiensium ergo rem publicam sapiens accedet, in qua adsidua seditio et optimo quoique (quoque A m. 1., cuique P, correxit Gertzius) infesta libertas est?*

de brevit. vit. 3, 4: *fortasse ille ipse qui aliquoi (aliquo A m. 1., correxit Gertzius) vel homini vel rei donatur dies ultimus est.*

ibid. 10, 3: *nemo, nisi quo*i* (quo A, correxit Gertzius) omnia acta sunt sub censura, quae numquam fallitur, libenter se in praeteritum retorquet<sup>18)</sup>.*

ep. mor. II, 2 8: *cum peteres Siciliam, traiecisti fretum. temerarius gubernator contempsit austri minas — ille est enim qui Siculum pelagus exasperet et in vortices<sup>19)</sup> cogat — non sinistrum petit<sup>20)</sup> latus, sed id quo*i* (sed id quo p prima manu, v. Chatelain Revue de philologie 1877 p. 118, sed ita quo P Pr.b M, correxit Madvigius Adversar. II 465) propior Charybdis maria convoluit.*

IV 2, 11: *quaerendum est, quod non fiat in dies eius<sup>21)</sup> quo*i* (quo P p Pr.b M A W, correxit Opsopoeus, cui vulgo) non possit obstari.*

XIII 1, 12: *nam, ut aiunt, qui priscos mores urbis tradiderunt, bracchia et crura cotidie abluebant (veteres), quae scilicet sordes*

<sup>18)</sup> ad Polyb. 9, 1 Kochius verba ex conjectura sic constituit: *utrumne meo nomine doleo an eius qui decessit? si meo, perit indulgentiae iactatio et incipit dolor hoc uno excusatus, si quo*i* honestum (quod honestus maxima codicum pars) est, cum ad utilitatem respicit, a pietate desciscere. verum nimis incerta est haec conjectura. Gertzius verba illa corrupta esse negat.*

<sup>19)</sup> sic pro *vertices* solus Nicotianus Opsopoei, de quo v. Hauptius Opusc. II 277 sq. et quae supra p. 40 adn. 20 dixi.

<sup>20)</sup> forma est perfecti contracta, de qua sub finem huius capitatis dixi, *petit* Schweighaeuserus.

<sup>21)</sup> h. e. vetustatis, v. Madvigius I 474.

*opere collegerant, ceterum toti nundinis lavabantur. hoc loco dicere licet aliquoi* (sic scripsi, liceret aliquo P Pr.b, v. Chatelain p. 154, *dicit aliquotis M m. 1.): *liquet mihi inmundissimos fuisse.**

uno loco quoius nunc restituitur, qui sic scriptus est in N:  
*de benef. VII 19, 7: proposuisti enim mihi phalarit et* (sic N,  
*in phalarim et mutavit p. c. et m. 2.* [v. supra p. 17], quod et  
*ipsum R habet) tyrannum* (sic R, *tyrannum* N, sed priorem r  
lineola obliqua transfixit p. c.) *quorum si naturam intra se habet*  
*malus, quidni ego isti beneficium suum reddam, ne quid mihi cum*  
*illo iuris sit amplius?* *quorum igitur in quoius mutari iussit*  
Gertzius. atqui huius formae exempla Augusti aetati posteriora  
vix invenientur<sup>22)</sup>. porro cum in eodem hoc capite (§ 5) Seneca  
dixerit: *sed ferus, sed immanis, qualis Apollodorus aut Phalaris*  
et iisdem fere verbis de ira II 5, 1: *qualis fuit Apollodorus aut*  
*Phalaris,* multo probabilius Erasmus<sup>23)</sup> in editione secunda  
scripsit: *mihi <Apollodorum et> Phalarin tyrannum.* patet tamen,  
cum in NR post *phalarim* vocula et adiecta sit, inversum nominum  
ordinem *Phalarin et <Apollodorum>* praferendum esse. deinde  
quod ad vocabulum *tyrannum* attinet, id aut ab ipso Seneca additum  
est, ut *tyrannum* ab aliis Apollodoris distingueret<sup>24)</sup>, aut — ad  
quam sententiam magis inclino — a nescio quo primum supra  
scriptum, deinde a librario aliquo perperam in orationem receptum,  
sicut ep. mor. XX 3, 6 in codice F infra nomen *pyrri* vocabulum *rex*  
scriptum videmus<sup>25)</sup>, ad Marc. 13, 3 post nomen *Perse* etiam A haec  
habet: *incliti regis nomen,* quae iam Pincianus expulit, alibi denique  
nota *pro,* i. e. *proprium nomen,* similes turbas excitavit<sup>26)</sup>.  
quod si hic quoque factum est, ipsum nomen explicationi cessisse  
patet. sic igitur hunc locum constituo: *Phalarin et Apol-*  
*dorum [tyrannum], quorum si naturam intra se habet malus* e. q. s.

<sup>22)</sup> v. Neuius II 227 et Mommsenus, *Zwei Sepulcralreden* in commentatio-  
nibus academiae litterarum Berolinensis anni 1863 p. 465. excipio, ut par-  
est, Frontonem similesque scriptores.

<sup>23)</sup> idem in codice Henkiano recentiore legi, cum Fickertus eius notam  
uncinis saepserit, certum non est.

<sup>24)</sup> obstat quod duobus locis supra allatis hoc necessarium non esse  
putavit Seneca.

<sup>25)</sup> ed. Buecheler p. 61, 8.

<sup>26)</sup> v. p. 18 adn. 14. similiter *Pstlistas*, quod ep. mor. V 11, 13 codices  
A et Arg. b pro φιλίτας praebere supra (p. 57) dixi, ex *stlistas*, supra quod  
*pro* compendio noto scriptum (= *proprium*) legebatur, ortum esse puto.

sed plura etiam formarum vetustarum exempla in Senecae libris reperiuntur, quas cum cunctas hic colligere in animo non sit, breviter tantum attingam. sic aliquot locis servata sunt: *voltus, volnus, volgus, servos*<sup>27)</sup>, *saevom*<sup>28)</sup>, *vortices*<sup>29)</sup>, *marvolt*, *similiaque*<sup>30)</sup>; alibi leguntur: *gnatus, coniunx, thensaurus, audaciter*<sup>31)</sup>, denique *pluris, omnis, stantis* (acc.) taliaque.

simile est quod haud raro formae non assimilatae velut: *conligo, adpeto, inpello* apparent, cum tamen etiam assimilatae inveniantur. qua de re alii editores aliter iudicarunt. nam cum veteres, Erasmus dico, Muretum, Gruterum, Lipsium, Gronovium, ut mos erat illorum saeculorum, haec parum curassent, Fickertus<sup>32)</sup>, qui primus codicibus, quantum poterat, via ac ratione usus est, non solum ea quae in iis invenerat recepit, sed aequabilitatis studio ductus ubique praepositionum formas non colliquescentes posuit. hunc ita secuti sunt Haasius (vol. II p. V, vol. III p. XV)

<sup>27)</sup> hoc de benef. III 19, 2 pro *servus* in N scriptum est, sed postea a primo correctore in vulgarem formam mutatum. non memoratur haec scriptura in exemplari Gertziano.

<sup>28)</sup> v. Windhaus l. c. p. 28.

<sup>29)</sup> v. quae annotatione 19 dixi.

<sup>30)</sup> ep. mor. XX 7, 16 *quos* non in *equus*, sed in *equos* mutandum esse arbitror. plures eiusdem generis formae quam in Senecae codicibus exstant servaverunt Frontini, scriptoris Seneca aetate inferioris, libri manu scripti, quantum quidem ex duorum capitum libri quarti recensione a G. Gundermanno commentationi suae *De Iuli Frontini strategematon libro, qui fertur, quarto (Commentationes philologae Ienenses* vol. I, Lipsiae 1881) inserta perspicitur.

<sup>31)</sup> vocabulum *mage*, quod nat. quaest. II 27, 3 optimorum codicum consensu confirmatur, sed post Haassium et Hauptium *Opusc.* II 332 a Madvigio II 439 damnatum est, fortasse servare licet. neque enim apud poetas tantum reperitur, sed Ciceronem quoque eo usum esse Servius ad Aen. X 481 tradidit. quin etiam Seneca ep. mor. XV 3, 27 voce *remediabilis* usus est, quamquam in iisdem epistulis XIX 5, 5 Maecenatem qui *inremediabilis* scripserat vituperavit. nam *remediabilis* ex *emendabilis* corruptum esse quis credit Madvigio (II 499 adnot.)? verbum *remediandi* cum crebrum sit in Scribonii Largi compositionibus medicamentorum, quem et ipsum Claudio imperante scripsisse constat, proprium sermonis medicorum illius aetatis videtur fuisse. vocabulo *inremediabilis* etiam Plinius nat. hist. XXV 152 usus est.

<sup>32)</sup> praeiverat ei iam Schweighaeuserus in epistularum editione Argentorati a. 1809 emissâ vol. II p. 257sq., quamquam non prorsus sibi constituit.

et Gertzius in editione librorum de clementia et de beneficiis, ut non multum ab via, quam ingressus ille erat, deflecterent. in nuperrima tamen dialogorum Mediolanensium editione aliquanto magis Gertzius se ad libri A scripturas applicavit (v. praef. p. XXIII). contra Kochius (edit. dialogorum praef. p. XXVII sq.) in formis assimilatis certas sibi imposuit leges, quae non multo propius ad codicem Ambrosianum accedant quam Fickerti ratio. denique Buechelerus in editione aliquot epistularum in rebus orthographicis prorsus se Bambergensi et Argentoratensi addixit. in tragoediis Peiperus et Richterus eodem fere atque Fickertus Haasiusque modo rem administrarunt, Leo<sup>33)</sup> in verbis compositis Etruscum, qui pauciores quam ceterorum Senecae librorum codices formas non assimilatas habet, expressit, non item in accusativis pluralis in -is terminatis et in aliis quibusdam. quae cum ita sint, ad monumenta Senecae temporibus lapidibus vel aeri insculpta configendum esse patet. optime autem, quo modo iis in tali quaestione utendum sit, Th. Mommsenus<sup>34)</sup> docuit exemplo vocis *collegium*, quae sexcenties in actis fratrum Arvalium legitur. eius verba sunt haec: *iam intellegitur antiquam formam conlegii immutatam esse sub finem imperii Augusti vel principia Tiberii, Claudium autem, ut erat vetusti sermonis amator, ad illam redisse.* sed latius etiam hunc usum patuisse ex eorundem actorum fragmendo perspicitur, quod idem memoravit, Nerone imperante a. 59 p. Ch. exarato<sup>35)</sup>. in hoc enim omnibus tribus locis *conlegi* extat. porro in Claudi oratione Lugudunensi invenitur: *appellavit, appellatus, optimus, commemorem, imperium, communicatos, immobilem, sed adprobare, in ad sueto* (sic divisim scriptum) *et in decreto de Anaunis collecti, sed bis attributam.* itaque patet Senecae temporibus hunc usum ita fluctuasse, ut etiam tum multo in usu essent formae non assimilatae, sed praevalerent assimilatae. iam cum eandem rationem codices dialogorum, librorum de beneficiis et de clementia, epistularum antiquissimos sequi videamus neque necessarium sit credere ad prorsus severam normam Senecam se

<sup>33)</sup> praef. vol. II p. VII sq.

<sup>34)</sup> *Observat. epigraph. VII* in *Ephem. epigr. I* p. 79 sq. doleo quod Ios. Dorschii commentatio *Assimilation in den Compositis bei Plautus und Terentius* edita Pragae 1887 in libro *Prager philologische Studien* fasc. I eo demum tempore in manus meas venit, quo haec iam prela exercebant.

<sup>35)</sup> apud Henzenum *Acta fratrum Arvalium*, Berol. 1874, p. LVII.

applicavisse<sup>36)</sup> , omnium editorum optime a Buechelero rem institutam esse patet. ceterum quamquam concedo alicubi librario- rum socordia formas non assimilatas cessisse assimilatis, illas pro his positas esse aut numquam aut rarissime crediderim. itaque ibi quoque, ubi prima manu non assimilatae in assimilatas mutatae sunt, aut ubi alii codices paullo minoris illi quidem pretii vel paullo recentioris aetatis soli illas exhibent<sup>37)</sup>, non assimilatas — id quod non fecit Buechelerus — retinendas esse existimo.

aliquanto pauciores quam in solutae orationis scriptis in tragoediis formae non assimilatae supersunt. in quibus admittendis quod Leo codicem E secutus est recte egit. recentiores enim sunt ceteri libri omnes Senecae tragoedias complexi, quam ut his in rebus ulla eorum auctoritas esse possit. improbo tamen quod ille formas quasdam solis fragmentis Ambrosianis servatas velut Med. 209 *adflicta*, 232 *inmissa*, 255 *adflictum* non recepit, praesertim cum Studemundus in epistula ad eum data et post praefationem typis expressa (p. XVIII) quam liber ille codex ceterorum vitiis orthographicis sit monuerit.

ex iisdem inscriptionibus, quas supra in auxilium vocavi, alia quoque lucramur. cum enim in edicto de Anaunis TAM· ET· SI legatur, sed ALIQVAMDIV, ISQVE, QVIQVE, NOMINAQVE et in tabula Lugudunensi POST· MODO, QVAM· VIS, IN· AD· SVETO, sed OMNISQVE, MVTATOQVE, TRIBVNOSQVE, PLVSQVAM et similia, non ubique *etiam si* et talia divisim scribenda esse appareat. codicum vero nostrorum vestigiis si hac in re insistamus, vix sperare licet nos pristinam scribendi rationem assecuturos esse. ad unum enim omnes fluxerunt ex libris litteris maiuseulis et continua scriptura exaratis<sup>38)</sup>. — sed alia quoque in titulis illis extant ei qui artem criticam in Senecae

<sup>36)</sup> similis et in hac re et in aliis ratio est orthographiae Suetonii librorum de vita Caesarum, de qua optime C. L. Rothius edit. p. XXXVI. ne naturalium quidem quaestionum scribendi ratio, quarum nullus codex innotuit saeculo duodecimo vetustior, multum ab ea quae est in reliquis Senecae libris recedit.

<sup>37)</sup> v. specimen editionis epistularum a Buechelero emissum p. 62, 11 *adattendere* G et 63, 2 *conprimi* G.

<sup>38)</sup> v. Peiperi et Richteri indicem orthographicum tragoediarum editioni adiectum p. 576 et quae Gertzius dixit praef. edit. dialogorum p. XXII.

libris factitat cognitu non minus digna, in Anaunorum decreto: *apsentia, neglexserit, in possessionem<sup>39)</sup> eius fuisse dicuntur, posteac, beneficio, beneficium, tanquam (bis); in tabula Lugudunensi: quod (= quot)<sup>40)</sup>, pluris (acc.)<sup>41)</sup>, res p., rei p.<sup>42)</sup>, divom, ex titulis fratrum Arvalium: *incolumenque, salvom.**

in vocabulis Graecis et in nominibus propriis ex eadem lingua petitis Seneca formas Graecas Latinis ubique fere praetulit. quam rationem eum non in tragoeidiis modo et carminibus, sed etiam in solutae orationis scriptis tenuisse videmus. nam cum Plauti temporibus, quibus Romae nondum magna linguae Graecae peritia erat, Graeca usui Latino ita accommodarentur ut non *Calchantis*, sed *Calchae*, non *Patrocles*, sed *Patricoles* taliaque et dicerentur et scriberentur, paullatim crescente doctrina et Varronis<sup>43)</sup>, ut videtur, exemplo gravissimo res mutata est. itaque Cicero, etiamsi *Plato* similiaque habet, iam multo minus audax est in vocibus Graecis ad usum Latinum adaptandis, sed longe eum superant poetae,

<sup>39)</sup> hinc apparet, quam vetustum sit hoc vitium accusativi et ablativi inter se confusorum. cf. Böcking ad Gai inst. ed. V excurs. I.

<sup>40)</sup> hoc quoque exemplo docemur non tam recentes esse, quam vulgo opinantur, formas: *at, aliquit, quit, quod* et talia. quamquam permultas earum recentioribus temporibus in codices inductas esse non negaverim.

<sup>41)</sup> hic accusativus creber in omnibus Senecae libris mss. in E tragoeidarum tam constans est in vocabulo *omnis* ut paucis illis locis, ubi *omnes* extat, illud corrigendum videatur, praesertim cum a librario pro nominativis singularis *omnis* et *incolumis* (Herc. Oet. 248, 295), quos accusativos pluralis in -is terminatos propter vicinas voces *vultus* et *preces* opinabatur, *omnes* et *incolumis* positum sit. add. Herc. Oet. 1207, 1451. quare non recte a Leone omnes hae formae, quamquam ipse genuinas eas esse suspicabatur (II p. VII), spretae et in adnotationem reiectae sunt. nam quod hanc rationem legentium commodis profuturam esse existimat, haud sibi constitit, cum alia ut *perit* pro *perit* tironibus non minus difficultia servaverit. addo in rebus gestis divi Augusti VI 4: *nepo[tesque omnis misit]* non *omnes* supplendum videri, cum etiam V 32 legatur *omnis*, nusquam accusativus *omnes*.

<sup>42)</sup> ut unum exemplum afferam, de tranq. an. 5, 2 sq. A secundum Gertzium et Kochium *dere P.*, *ere P.*, *res .P.* habet.

<sup>43)</sup> hoc Plinius tradidisse videtur in librorum dubii sermonis sexto apud Charisium inst. gramm. p. 53, 17 K. ex veteribus de his formis dixit Quintilianus inst. orat. I 5, 58 sq., ex recentioribus de iis egerunt Neuius, *Formenlehre*<sup>2</sup> I p. 31 sq. et 121 sq., Corsenus, *Ueber Aussprache etc.*<sup>3</sup> II p. 813 sq., Iordanus, *Kritische Beiträge zur Geschichte der lateinischen Sprache* Berol. 1879 p. 1 sq., qui priscam tantum latinitatem curavit.

qui Augusto imperante ad exemplaria Graeca carmina Latina fingebant. eandem rationem Seneca in solutae quoque orationis libris secutus est<sup>44)</sup>), cui ut in aliis multis rebus sic in hac pater praieverat scribendo: *Antiphon*, *Euctemon*, *Baros*, alia. in tragoeidiis vero, quarum argumenta quoque huic studio faveant, eo progressus est ut in Troadum chori cantico tertio inter quadraginta tria nomina undetriginta Graecas terminationes habeant. eadem de causa factum est ut plerumque formam *aera raro aerem poneret*<sup>45)</sup>, ep. mor. XIX 5, 17 *Panhormitanos* scribebat, nominum Latinorum formas Graecas *Sylla* et *Tyrannius* (de brevit. vit. 20, 3), quas editores ex codicibus non receperunt, Latinis *Sulla* et *Turannius* praeferret. quin etiam frequenti lectione Homeri et aliorum fortasse poetarum epicorum evenit ut quibusdam locis formas Ionicas velut *Trechina* (Herc. Oct. 135 sic Σ, *Trochina* E, *Trachina* adhuc) et *Megaren* (ibid. 903 *Megere* E, sequitur *nempe*, *Megaram* adhuc, quod correximus) vulgaribus praeferret<sup>46)</sup>. contra Trach. 517 *Cephallatum* extat, quae forma, si codices vetustissimos sequimur, aliis quoque scriptoribus usitatior videtur fuisse quam ea, quae vulgaris dicitur, *Cephallenae*. iam vero vix, puto, quisquam mirabitur, si contendero Thyest. 872 *Cynoscrya*, quod E pro vulgata scriptura *Cynosura* habet, in *Cynosyra* i. e. Κυνόσυρα mutandum esse<sup>47)</sup> et ep. mor. XII 1, 14 *trahitiae* in P (v. Chatelain p. 146)

<sup>44)</sup> v. supra p. 61. idem alii fecerunt velut Hyginus et Ammianus Marcellinus, quibus formam *Spartoe* = *Sparti* iure reddidit M. Hauptius *Opusc.* III p. 411. non minus certa est Gertzii emendatio, qua apud Senecam de ira III 20, 2 codicis A scripturam *mac robidae* (*macrobide* L, *macroide* P), quae antea in *Macrobi* vel *Macrobiotae* mutabatur, in *Macrobie* correxit. itaque miror quod ad Helv. 9, 8 formam *Aegyptos*, quam codicem A secutus in *Disquisitionibus de Senecae filii scriptis criticis* p. 4 adn. 2 commendaveram, recipiendam esse negavit. eadem reperitur in Hadriani nummo notissimo delineato in Millini libro qui inscribitur *Galérie mythologique* tab. LXXXVII nr. 376.

<sup>45)</sup> v. Haasii praef. ad vol. II p. VI.

<sup>46)</sup> contraria igitur haec ratio est atque Plauti et Terentii, quos *Aleos* non *Eleos* et talia scripsisse notum est. simile vero est, quod C. I. L. III 1139 *Priepo* legitur in titulo anno p. Ch. 235 exarato et Albae Iuliae reperto.

<sup>47)</sup> merito O. Iahnii apud Florum I 41 codicis B scripturam *a et erythrean* in *Eleyihernan* videtur mutavisse. ceterum *ou* pro *u* non modo in rei publicae liberae inscriptionibus invenitur (C. I. L. p. 608), verum etiam in titulo graecissante Septimii Severi (C. I. L. III 218) *tribouniae* et similia haud pauca leguntur. alia exempla videsis in indicibus vol. II p. 778 et VII p. 345.

non temere pro *Thraciae* scriptum esse, sed *Thraiciae* in eo latere, in quo Graecum : subscriptum, quod dicitur, adscriptum sit<sup>48)</sup>. nam hac quoque in re considerandum est Senecae temporibus Claudium imperatorem ex lingua Graeca cum alia in Latinam induxisse, tum diphthongum *ai* pro *ae* scribi iussisse<sup>49)</sup>.

iam liberae rei publicae temporibus i, quae longa dicitur<sup>50)</sup>, usum obtinuisse inter omnes constat. quae cum nihil aliud sit nisi I vulgaris formae, cum qua apex ad vocalis productionem significandam impositus<sup>51)</sup> coaluerit, consentaneum est eius locum non esse, nisi ubi i sive natura sive positione longa sit, aut, id quod simile est, consonantis vice fungatur. talis eius usus est cum in aliis multis titulis, tum vero in oratione funebri Turiae et in rebus gestis divi Augusti, in quibus apices quoque frequenter occurrunt. at neque in his neque in inscriptionibus Senecae aetate incisis quadratarii prorsus sibi constiterunt, verum haud raro vulgarem litteram pro longa exsculpserunt aut longam ubi non requirebatur posuerunt. postea vero hic usus tantopere degeneravit ut et alibi et in titulo Malacitano notissimo I et I promiscue ponerentur saepeque I non alias ob causas posita esse videatur quam litterae H, T, E, F, Y reliquarum litterarum magnitudinem superantes<sup>52)</sup>. iam quamvis in inscriptionibus Claudianis

<sup>48)</sup> similes formae de benef. V 6, 1 in quibusdam Fickerti codicibus recentioribus (V G T) occurrunt.

<sup>49)</sup> Buecheler *De Claudio grammatico* p. 22. cf. Suet. Claud. 42.

<sup>50)</sup> de hac littera disputaverunt: Frid. Ritschelius in *Museo Rhenano* VIII p. 493, XIII p. 298, 378, 486 et *Priscae Latinitatis monumenta epigraphica* p. 124, Aemilius Huebner *Quaest. onomatol.*, Bonn 1854, p. 25 et 76, Guil. Schmitz *Beitraege zur lateinischen Sprach- und Literaturkunde* Lips. 1877 p. 82 sq., Guil. Corssen *Ueber Aussprache*<sup>2</sup> etc. I p. 19, Hugo Schuchardt *Der Vocalismus des Vulgaerlateins* Lips. 1866—68 III p. 189 sq., Guil. Brambach *Die Neugestaltung der lateinischen Orthographie* Lips. 1886 p. 2 et 184 sq., C. Guil. Moeller *Titulorum Africanorum orthogr.* Gryphisw. 1875 p. 33 sq., M. Hoffmann *Index grammaticus ad Africæ titulos Lat.* Argentor. p. 16 sq. G. Weissbrodt in *Philologo* 1884 p. 444 sq.

<sup>51)</sup> sunt inscriptiones in quibus apex cum littera i non coaluerit: C. I. L. IV 1068 FADÍVM, V 337 QVÍ, FILIÓ, VÍVÍ, X 1081 ÁEDILÍ, add. exempla a Buechelero *De Claudio grammatico* p. 45: MAÍDVS, p. 50 AGRIPPÍNAÍ et ab Aemilio Huebnero *Quaest. onomat.* p. 26 collecta.

<sup>52)</sup> simile est quod in titulis Africanis prima vocis *imperator* littera propter reverentiam nominis semper longa exaratur. v. Hoffmannus l. c.

et Neronianis i longa frequens sit et in accuratius incisis plerumque recte posita, tamen audacius dictum videretur Senecam in libris suis ea usum esse, nisi<sup>53)</sup> undecies (atque novies quidem recte: UILE, SACRI, IAM bis<sup>54)</sup>, IUGIS, CUIUS, KUÍUS<sup>55)</sup>, MAIOR bis; praeterea: OBICI et INDICUM) in quinque illis tragodiarum foliis rescriptis et nobilissimo Plauti codici Ambrosiano insertis (R apud Peiperum Richterumque et Leonem) appareret. quos quidem locos enumeravit Studemundus in apographo, quod est in editione Leonis (vol. II p. XVII). deinde in Bambergensi epistularum moralium codice multo illo quidem recentiore, sed saeculo nono vel decimo scripto scimus, postquam prodiit specimen editionis Buecheleriana, XIV 2, 1; 44; XV 1, 8 *dīs* legi, XX 3, 19 *vatinī* atque adeo post dialogorum librum Ambrosianum a Kochio collatum ad Helv. 1, 3 *inter chudat*<sup>56)</sup>. repperi praeterea vocabulum *dīs* eodem modo quo in Bambergensi

p. 17. cavendum igitur est ne ubique, ubi i neque producitur neque consonans est, quadratariorum imperitia eam positam esse putemus.

<sup>53)</sup> in iisdem fragmentis aliae litterae ceterarum normam egressae non ponuntur nisi in initio paginarum aut, quod rarius fieri solet, versuum.

<sup>54)</sup> Oed. 422 editores *tam*, quod est in reliquis codicibus, praetulerunt. sed cum *iam* ferri possit et quam proclivis error sit T pro i longa scribendi facile sit intellectu, vetustissimi libri auctoritatem sequi malim. cf. Studemundi adnotationem ad hunc locum. accedit quod haec littera alibi quoque ut Herc. Oet. 1610 turbas videtur excitasse.

<sup>55)</sup> litterae H in Annaeanis atque Plautinis eiusdem codicis foliis, in Terentii Bembino, in Vergilii codicibus Veronensi, Palatino 1631, Vaticano 3867, in Prudentii Parisino, in Sallustii historiarum fragmentis fere eandem esse formam atque nostrae K notum est. de eiusdem formae usu in titulis cf. Huebnerum *Exempla scripturae epigraphicae Latinae* p. LIX.

<sup>56)</sup> *inter chudat* nulla apicis mentione facta Gertzius scriptum esse tradit. ceterum v. Moeller. p. 35a et res gest. divi Aug. II 21 IN SALIÁRE-CARMEN, V 23 IN FINES atque adeo IV 49 IN TEMPLIIS. in formis *bebīotæ*, *bebīotæ* (ita p. habet ep. mor. I 12, 18 pro *βεβίωται*, *βεβίωται* secundum Aemilium Chatelain) et *rē* (ita B ep. mor. XIV 4, 11 secundum Buechelerum) accentus veterum apicum vice fungi videntur. scimus enim ex Isidori etymologis I 4, 18 saeculo sexto exeunte apicis iam non eam figuram fuisse, quae est in titulis, sed *lineam iacentem supra litteram aequaliter ductam*, cuius haec forma ^ lenis tantum modo videtur esse immutatio. eandemque vim uncinus ille in Medeae fragmentis Ambrosianis (v. 268, cf. *Senecae tragodie rec. Leo* vol. II p. XXIII) secundo vocis *robur* elemento praepositus, qui non fugit Studemundi aciem, videtur habere. similis enim formae apices videre licet apud Buechelerum, *De Claudio gramm.* p. 43 notumque est eos non semper mediis litteris impositos esse.

scriptum quater in Nazariano de benef. VI 23, 7; 25, 4; 27, 5; VII 2, 4, ter in Reginensi VI 23, 7; 27, 5; VII 2, 4<sup>57)</sup>. quos accentus, qui non raro in libris saeculo duodecimo vetustioribus reperiuntur<sup>58)</sup>, iis locis positos esse, quibus in archetypis litteris maiusculis exaratis i longae erant, valde est verisimile. iam si quis ex tenuibus his vestigiis ubique Senecae i longas restituere velit, cum quo usque progrediendum sit nesciamus et inscriptiones, quas hac quoque in re sequi debemus, valde fluctuant, difficillimum nimirum hoc futurum sit. atqui persuasum habeo imprimis formas contractas ut *Gai*, *Bais*, *reliquis*, *is*, *audit*, (perf.), *quaesisse* similesque, in quarum quibusdam hodie quoque i pro ii positam esse non primo obtutu intellegas, i longas habuisse. nam in titulis i longa tam crebro litterae i ex duabus i contractae locum tenet<sup>59)</sup>, ut fuerint qui eam ubique pro duplice i positam esse falso opinarentur<sup>60)</sup>. unde sequitur in libris philosophiae *perit*, *audit* similiaque, quae perfecta esse ex sententiarum nexu perspicimus, non cum editoribus in *periit* et *audit* mutanda esse, praesertim cum in tragediis eadem formae<sup>61)</sup> metro quoque confirmentur. itaque ut uno dialogorum Ambrosianorum exemplo defungar, his locis codicum scriptura -it pro -iit retinenda est<sup>62)</sup>:

<sup>57)</sup> hoc loco accentus postea erasus est.

<sup>58)</sup> exempla quae extant in Festi codice Farnesino R. Reitzenstein collegit in *commentatione quam inscripsit Verrianische Forschungen (Breslauer philolog. Abhandlungen* vol. I fasc. IV) p. 88 adnot. 3.

<sup>59)</sup> ut pauca quaeram exempla afferam, apud G. Wilmannsium in *Exempl. inscr. Lat.* 611c leguntur VENEFICIS et VIS; in rebus gest. divi Aug. I 25 AVSPICIS, 26 DIS, III 23 MUNICIPIIS, 27 PROVINCIS, IV 24 DIVI-IVLI alia; in edicto de Anaunis MARTIS, CONTROVERSIS, GAI, MVNICI-PI, alia; in oratione Claudii RELIQVIS.

<sup>60)</sup> iure his oblocuti sunt Mommsenus *Hermes* I p. 463 adnot. et Buechelerus *Lat. Decl.*<sup>2</sup> p. 72.

<sup>61)</sup> collectae sunt a Peiperlo et Richtero in indice orthographicō p. 570. praeiverat hac in re Senecae iam Vergilius, de quo vide Ribbeckii prolegomena ad Vergilii opera minora p. 426. similiter *desse*, *derat*, *derrantes* pro *deesse*, *deerat*, *deerrantes* in tragediis non solum, sed etiam in solutae orationis libris reperiuntur, velut *ind̄st* (sic A m. 1.—2. secundum Gertzium) ad Marc. 23, 2, *derunt* de brev. vit. 17, 6 et similia. ex titulis petita exempla habes apud Buechelerum ad Petronium (ed. mai.) p. 67, 16.

<sup>62)</sup> etiam -i pro -ii positum est de brev. vit. 13, 3, ubi *audi* A m. 1. habet, *audivi* A m. 3. et ep. mor. VII 6, 9 *nihil laudi* p., *nihil audivi* editores, quo utroque loco saltem *audi* scribere debebant.

de ira II 34, 4: *quam saepe veniam qui negavit petit* (sic APL, *petuit* Gertzius).

III 36, 1: *natura patientes (sensus) sunt, si animus illos desit* (sic AP, *desinit* L, *desuit* editores) *corrumpere*.

ad Marc. 1, 7: *tertius iam praeterit* (sic AP, *praeteruit* vulgo) *annus, cum interim nihil ex primo illo inpetto cecidit.*

13, 2: *idem tamen (Pulvillus), ut redit* (sic AP, *rediuit* F et editores) *domum, et inplevit oculos et aliquas flebiles voces misit et peractis quae mos erat praestare defunctis ad Capitolinum illum redit* (sic APF, *rediuit* editores) *vultum.*

14, 3: *C. Caesar, cum Britanniam peragraret nec Oceano continere felicitatem suam posset, audit* (aud it A, *audit* P, *audiuit* editores post Fickertum) *decessisse filiam publica secum fata ducentem. et paullo inferius: tamen intra tertium diem imperatoria obit* (ob it A, *obit* P, *obiuit* editores) *munia et tam cito dolorem vicit quam omnia solebat.*

16, 5: *iam cum fortuna in gratiam, Marcia, reverteris, si tela, quae in Scipiones Scipionumque matres et filias exegit, quibus Caesares petit* (sic APF, *petuit* editores), *ne a te quidem continuuit?*

20, 2: *haec (mors) est, quam pater tuus concupit* (concupit A m. 1.—2. secundum Gertzium, *concupiuit* P, *concupiuit* editores).

21, 1: *nimas tamen cito perit* (ita AP, *periuit* F et editores) *et inmaturus.*

24, 5: *imago dumtaxat filii tui perit* (ita AP, *periuit* vulgo).

de tranq. an. 2, 15: *fastidio esse illis coepit vita et ipse mundus et subit* (AP, *subiit* editores post Lipsium omnes) *illud tabidarum deliciarum: quounque eadem?*

16, 2: *si muliebriter et ignave perierunt, nihil perit* (ita A, *periuit* libri recentiores et editores).

de brevit. vit. 15, 5: *transit* (*transit* A, quod secundum Gertzium alia manus in *transiluit* mutavit, *transivit* codd. recentiores, *transiuit* Fickertus, Haasius, Gertzius) *tempus aliquod, hoc (sapiens) recordatione comprehendit.*

17, 5<sup>63)</sup>: *index desit* (*desit* A, quod m. 1. in *desiuit* mutavit) *esse, quaesitor est.*

<sup>63)</sup> in eadem paragrapho etiam *desimus* (*desimus* A, *desiuimus* A m. 3.) pro *desiimus* invenitur ut ad Helv. 10, 3 *repetimus*, quod cum Lipsio in *repetiimus* mutare non licet. *desimus* exstat etiam ep. mor. XIV 2, 31 in B m. 1.

20, 1: *quosdam, cum in consummationem dignitatis per mille indignitates erepisset, misera subit* (sic A, *subiit* editores omnes post Muretum) *cogitatio laborasse ipsos in titulum sepulcri.*

ad Polyb. 10, 4: *cum visum est deinde, repetit* (sic B D E T, *repetiit* adhuc).

13, 2: *deprecatus est pro me senatum et vitam mihi non tantum dedit, sed etiam petit* (sic BEH, *pecit* TP, *petit* vulgo).

ad Helv. 19, 6: *neminem provincialem domum suam admisit, nihil a viro petit* (sic A, *petiit* editores), *nihil a se peti passa est.*

praeterea etiam aliis dialogorum Mediolanensium locis similes formas extitisse et per se verisimile est et eo probabilius fit, quod prima manu vel secunda<sup>64)</sup> vel tertia<sup>65)</sup>, cum librarii perfecta illa esse nescirent, -i satis frequenter in -ii mutata est. atque adeo sunt loci quibus turpiter hac in re erratum sit velut de brevit. vit. 14, 4, ubi in A pro adiectivo *miseris* utique necessario *miseriis* scriptum legitur et ad Helv. 9, 4, ubi ille *mytilenii* pro *Mytilenis* habet. ut autem in tabula Lugudunensi praeter formas contractas semel *imperii* invenitur, ita mirandum non est quod in A haud paucae formae non contractae apparent. nam et passim *dii* et *diis*, quae Kochius omnibus locis in *di* et *dis* mutavit, reperiuntur et *Metilii* (ad Marc. 16, 8) similesque formae extant, quas, cum pars quidem genuina esse possit, omnes retinere quam temere mutare satius duco. si quis vero has litteras olim non vulgari modo scriptas nostra quoque in litteratura distinguere velit, sive apicem, quae est Mommseni in titulis transscribendis ratio<sup>66)</sup>, litterae i imponere potest, sive accentu circumflexo, qui dicitur, huius formae ^ uti, quae iam in codice Nazariano librorum de beneficiis et de clementia saeculo octavo exarato (v. supra p. 14) conspicitur.

sed alias quoque turbas easque maiores eadem haec littera excitavit. quia enim in monumentis Senecae aequalibus ut in edicto de Anaunis ter IS pro IIS incisum est, eum eadem hac forma, quippe quae littera i supra reliquarum modulum producta a nominativo numeri singularis eiusdem pronominis facile distingueretur, in libris suis usum esse veri videtur simillimum. at in

<sup>64)</sup> de hac vide quae Kochius p. XV sq. et Gertzius p. X sq. disputaverunt.

<sup>65)</sup> v. Kochius p. XXI sq., Gertzius p. XXIV sq.

<sup>66)</sup> cf. Quintilianus inst. or. I 7, 3.

codicibus nostris *hi* et *his* etiam ibi invenimus, ubi nullus pronominis *hic* locus esse potest, sed unice aptum est *is*. bene autem Senecam cognitum habuisse quomodo pronomina *hic* et *is* inter se different et per se est probabile et ex iis formis, quibus h addere non tam proclive erat, appareat. eius generis exempla sunt haec: de prov. 4, 7: *hos itaque deus, quos probat, quos amat, indurat, recognoscit, exercet, eos autem, quibus indulgere videtur, quibus parcere, molles venturis malis servat.* de const. sap. 17, 3: *si hoc potuit ille duritia oris, qui assiduis conviciis pudere dedidicerat, cur is<sup>67)</sup> non possit, qui studiis liberalibus et sapientiae cultu ad aliquem profectum pervenerit?* de ira I 12, 5: *praerapida (ira) et amens ut omnis fere cupiditas ipsa sibi in id, in quod properat, opponitur.* de brevit. vit. 8, 4: *dicere solent eis, quos valdissime diligunt, paratos se partem annorum suorum dare.* mendum autem illud ita ortum est ut librarii formas *i* et *is*, quae in scriptura minuscula i longam iam non habebant, littera *h*, quam etiam alibi ex arbitrio et addebat et demebant, praeposita in usitatores *hi* et *his* mutarent. quae prava scriptura quamquam iam in recentioribus libris et ab editoribus nonnullis, qui male ubique *iis* scripserunt, alicubi correcta est, usque ad Fickerti Haasiique exemplaria fere obtinuit ac ne ex recentissimis quidem editionibus prorsus expulsa est. id quod mirandum non est, quia tam vetustum hoc vitium est ut iam in legibus Malacitana et Salpensana commissum sit<sup>68)</sup>). tenendum tamen est eas,

<sup>67)</sup> quamquam haec forma raro aspirationem passa est, tamen inveniuntur loci ubi etiam pro nominativo numeri singularis pronominis *is* male positum sit *his* ut apud Apuleium metam. IV 14 (p. 65, 20 ed. Eyssenh.) in codice F. quare apud Iustinianum inst. I 10, 12, ubi vulgo *cum his etiam incertus est*, legitur, malim scribere: *cum is etiam incertus est* (cf. οὗτος apud Theophilum qui dicitur). eadem fere verba Gaio I 64, quem compilat Iustinianus, probabili coniectura Goeschenus restituit.

<sup>68)</sup> exempla ex iis collecta sunt a Guil. Weissbrodt in *Indice lectionum Braunsbergensium* a. 1878 mense octobri edito. alia idem ex digestis, institutio- nibus, codice profert, quibus adde ea quae Th. Mommsenus ex Livii codice Veronensi in *Commentationibus academiae Berolinensis* a. 1868 p. 174 et Guil. Studemundus ex Gai libro Veronensi in apographo eius Lips. a. 1874 edito collegunt. quae cum ita sint, nemo mirabitur alios quoque scriptores iisdem mendis scatere velut Quintilianum, apud quem quamquam multa in Halmii et Meisteri exemplaribus sublata sunt (inst. orat. II 5, 8; 8, 13; 17, 2 [bis]; 9; 17; III 2, 2; 4; 5, 1 [bis]; 13; passim per reliquos libros) tamen adhuc corruptus est locus X 1, 128: *aliquando ab his quibus inquirenda quae-*

quamquam Senecae aetate non multo inferiores sunt, in provincia exaratas esse. ex editoribus solus Buechelerus in septem epistulis a se editis hanc quoque rem recte administravit. patet autem nullam plane codicum in his formis auctoritatem esse, sed omnibus locis ubi *hi* vel *his* habeant, sed formae pronominis *is* ex usu Senecae diligenter observato necessariae sint, *i* et *is*, non *ii* aut *iis* restituendas esse. iam cum non primo statim obtutu intellegatur utrum forma non aspirata an aspirata apta sit, duodecim dialogorum eos locos, quibus *i* vel *is* scribendum esse existimo, hic indicio: de prov. 2, 3; 3, 10; de const. sap. 4, 2; 13, 4; 14, 4; de ira I 14, 2; II 3, 1; 6, 2<sup>69</sup>); 29, 1; III 12, 4; 22, 5; 28, 3; 34, 2; ad Marc. 20, 1; 22, 3; de tranq. an. 10, 5; de brevit. vit. 7, 5; 6; 10, 2; ad Helv. 5, 6. porro omnibus iis locis quibus ante *hi qui* aut *his qui* persona vel res aliqua memoratur ad quam pronomina illa pertineant vel quibus pronominis *is* vis demonstrativa non sufficere videtur velut de ira II 2, 2; III 31, 3; 35, 5<sup>70</sup>) *hi* et *his* servanda esse pro certo haud affirmaverim. nam de brevit. vit. 10, 2, etsi eadem huius loci ratio est atque illorum, *is* Ambrosiani auctoritate confirmatur neque in his minutis scriptores prorsus sibi constituisse crediderim. *hii* vero et *hiis* librariis deberi et ubique in *ii* et *iis* mutanda esse nemo negabit.

## VII.

**Observationes de singulis locis criticae.**

Oed. 642: *te, te cruenta sceptrum qui dextra geris,  
te pater inultus urbe cum tota petam  
et mecum Erinyum pronubam thalami traham  
traham sonantis verbera (sic E), incestam domum  
vertam et penates impio Marte obteram.*

*dam mandabat* (v. *Hermes* XVII p. 365 adn. 1) et alii haud pauci. nam Quintilianum Ciceronis imitatorem nesciisse quomodo *is* et *hic* different nemo mihi persuadebit. contra apud scriptores historiae Augustae et alibi formae *hi* et *his* recte defendi videntur atque in libris exeuntis antiquitatibus mediisque aevi talia ubique retinenda sunt.

<sup>69</sup>) *peior his* est in A, sed *his* scripsit m. 5., postquam ea quae m. 1. scripserat ita delevit ut iam nihil dispiciatur. *peior his* P quoque habet. *peior hiis* in L a Gertzio inspecto legitur.

<sup>70</sup>) simili loco qui est ep. mor. XIV 4, 4 Buechelerus retinuit: *in his erit beata vita, sine quibus non erit.*

verba sunt umbrae Laii a Tiresia vocatae, in quibus aperte corruptum est versus 645 initium. iure autem nuperrimus editor triste nondum sanatae corruptelae signum ei apposuit. nam neque virorum eruditorum conjectuae satisfaciunt, neque ea quae in interpolatae recensionis (A) codicibus extant: et mecum herines (unde Avantius *Erinnes*) pronubas *thalami traham*, *traham sonantes verbera* quicquam auxilii afferunt. nonne olim fuit: *torvam sonantem verbera?* *torvam iam supra* (v. 590) poeta Furiam appellavit. quod vocabulum ob simillimum et propinquum *traham*<sup>1)</sup> facillime in id quod E habet depravari poterat. *sonantem* autem librarius, cum noto errore ad *thalami* pertinere putavisset, in *sonantis* mutavit.

Oed. 906: — *in ponto manus*

*movit implicitas puer* (Icarus)

*audacis viae comes audax.*

duplici modo in E corruptus est versus 908. nam et abundat *audax* illud, quod a librario aliquo adiectum esse nemo non videt et intolerabilis est primo loco positus spondeus et secundo trochaeus. at friget quod L. Muellerus excogitavit *compos audacis viae* et solita felicitas Buechelerum *compede a. v.* conicentem destituit, quia neque alae apte *compes viae* dici videntur, neque quomodo verborum ordo turbatus sit intellegitur<sup>2)</sup>. aegre vero, cum Seneca ceteris in rebus fere totum se hic quoque ad Ovidianam fabulae narrationem (met. VIII 183sq.) applicaverit, praeceptorum volandi a patre filio datorum, sed ab eo neglectorum mentionem desideres. itaque scripserim: *haud viae docilis comes.* *docilis viae* dictum est ut *docilis modorum, pravi, similia.* cuius constructionis ignarus cum librarius aliquis verborum ordinem sic invertisset: *haud docilis viae comes, postea, id quod*

<sup>1)</sup> etiam h et r litterae facile confundi poterant, cum in scriptura saeculi quinti ineuntis qua fragmenta Ambrosiana exarata sunt litterae h haec forma K esset.

<sup>2)</sup> nusquam, quod sciām, Seneca in tragœdiis participium *implicitus* cum casu ullo coniunxit. v. Oed. 640: *implicitum malum*, Ag. 896: *hostem querit implicitus suum*, apocoloc. 5, 3: *vocem raucam et implicatam*, ep. mor. XVIII 6, 18: *implicita solvere*. implicitas autem manus ideo dixit, quia alae taeniis per manus, brachia, pectus circumductis corpori et patris et filii alligatae erant. ostendit hoc nobilis pictura Pompeiana a C. Roberto in *Ephemeride archaeologica* anni 1877 (XXXV) tab. I edita (= Baumeister *Denkmäler* vol. II tab. XXII) et luculentissime enarrata.

saepissime in R et E factum esse videmus, littera aspirata evanuit et *audocilis* mutatum est in *audacis*.

Agam. 484 Eurybates procellam, qua Graecorum Troia redeuntium classis oppressa erat, describens ventos omnes enumerauit, quorum alter altero vehementius saevierit. ultimo vero loco vehementissimum ponit Corum, de quo haec dicuntur:

*quid rabidus ora Corus Oceano exerens?  
mundum revellit sedibus totum suis  
ipsosque rupto crederes caelo deos  
decidere et atrum rebus induci chaos.*

displacet interrogatio illa, cuius similem apud Senecam vix reperias. una littera mutata elegans et concinna oratio existet: *quin — — — exerens mundum revellit* e. q. s. v. Thyest. 990, ubi enumeratis aliis prodigiis ultimo loco hoc describitur, *ipse quin aether gravis inter diem noctemque desertus stupet*.

Herc. Oet. 30 in tumoris et impudentiae plena oratione, qua Hercules a Iove aut nova pericula aut caelum expedit, haec extant:

*— — — si negat mundus feras,  
animum coercam, redde nunc nato patrem  
vel astra forti.*

vocem *coercam* iam Etrusci librarius posito supra litteram *a*<sup>3)</sup> corruptelae quodam signo depravatam esse significavit. pro qua quod in A substituit *noverca*, satisfacere non potest. legendum videtur: *coerce*, quod ideo depravatum esse puto, quia in archetypo Etrusci alterius recensionis lectio, ut saepius usu venit, hoc fere modo appicta erat: *"coerce"*. hinc omissis vel non intellectis litteris *n* et *u* monstrum illud verbi effecit librarius. potest tamen etiam sic illud ortum esse ut is qui variam lectionem addidit festinanti calamo *am* tantum modo enotaverit. sed quo-cunque modo corruptela nata est, valde favet invento nostro similis locus eiusdem tragoeiae (262): *vel si ferae negantur, hanc animam, precor, converte in aliquod.*

Herc. Oet. 465: *quas Pontus herbas generat aut quas Thessala  
sub rupe Pindus aluit ubi inveniam malum,  
cui cedat ille?*

---

<sup>3)</sup> nolo premere supra hanc ipsam litteram illud signum positum esse, etsi idem v. 600 ei vocabuli *auia* litterae imponitur, quae corrupta est.

sunt haec Deianirae de Hercule verba. patet autem versum 466 qualis codicibus traditus est, gravi vitio laborare. quod nondum sublatum esse iure significavit Leo. nam Bentleii quoque coniectura *alit ubi*, quae optima est prolatarum<sup>4)</sup> , eam ob causam improbanda est quod vix credibile est *alit*, praesertim cum praesentis temporis forma *generat* praecedat, in *aluit* mutatum esse. itaque voculam *ubi*, tanquam additamentum hominis alicuius, qui ignarus erat usus Senecae saepissime interrogationis particulas omittentis, eiciendam esse puto. talibus interpolationibus ne E quidem liberum esse undecimus Herculis prioris versus aliaque exempla ostendunt. iam sic constitutus est locus ut verbum *inveniam* initio alterius interrogationis positum eximiam quandam gravitatem habeat:

*quas Pontus herbas generat aut quas Thessala  
sub rupe Pindus aluit, inveniam malum,  
cui cedat ille?* (cf. Med. 707. 723).

Herc. Oet. 1316. iis qui praecedunt versibus frustra roga-  
vit Hercules Iovem et Minervam ut se doloribus atrocissimis  
liberent. iam ad Iunonem preces suas convertit:

— *suplices tendo manus  
ad te, noverca, sparge tu saltem, precor,  
telum (perire feminae possum manu)  
iam fracta, iam satiata — quid pascis minas?  
quid quaeris ultra? supplicem Alciden vides,  
et nulla tellus, nulla me vidit fera  
te deprecantem. nunc mihi irata pater  
opus est noverca — nunc tuus cessat dolor?  
nunc odia ponis?*

corrupta verba *irata pater* — quid enim in precibus ad Iunonem effusis sibi vult Iovis invocatio? — mutaverim in *irato patre*. nam in novercae nomine irae et saevitiae notio nunquam non inest (cf. v. 271) et Hercules Iovem sibi iratum putat, quod se neque tutatus neque precibus suis ut se interficeret obsecutus sit. iam antequam eum rogaret ut se occideret, de eo haec dixit (1304): *sive crudelis, pater, sive es misericors.*

v. Leo *Observat.* p. 30. simile quoddam signum quod in codice F prioris epistularum partis reperitur supra p. 38sq. memoravi.

<sup>4)</sup> v. *Annales philologi* 1882 p. 491. in eandem coniecturam iam ante quam innotuit R. Peiperus incidit.

Herc. Oet. 1831: HYL. *debitos nato quidem compesce fletus, mater Alcidae incluti.*  
*non est gemendus nec gravi urgendus prece,*  
*virtute quisquis abstulit fatis iter:*

1835 *aeterna virtus Herculem fleri vetat.*

[*fortes vetant maerere, degeneres iubent.*]

ALCM. *sedabo questus vindice amissō parens?*

HYL. *terra atque pelagus quaque purpureus dies utrumque clara spectat Oceanum rotā.*

1840 ALCM. *quot misera in uno condidi nato parens?*  
*regno carebam, regna sed poteram dare.* e. q. s.

sic verba poetae corrupta constituit Leo, qui post versum 1837 nonnulla excidisse putat et haec fere scribi vult: <*non sola maeres*>: *vindice amissō dolent*, quod ad sententiam attinet, rectissime, sed faciliore, ni fallor, hac emendatione uti licet:

ALCM. *sedabo questus? vindice amissō dolent* (vel fortasse adeo *carent*)

*terra atque pelagus quaque purpureus dies utrumque clara spectat Oceanum rotā.*

*quot misera in uno condidi nato parens?* e. q. s.

*sedabo questus* interrogationem esse iam diu intellectum est. *carent* in simile vocabulum *parens* paulo facilius mutari poterat *quam dolent*, quamquam versus 1840 illo ipso terminatur. verba autem illa *terra ----- rota* in E — nam altera recensio ea Alcmenae continuat — Hyppo tum demum tributa sunt, cum *dolent* aut *carent* iam in *parens* corruptum esset. deinde is qui hoc fecit oblitus est significare a versu 1840 Alcmenae orationem denuo incipere. regionem vero, *qua purpureus dies utrumque Oceanum clara rota spectare* dicitur, Hesperidum insulam esse existimo.

transitum a tragediis ad prosae orationis scripta Annaeana munit divi Claudi  $\alpha\piοκολοκύντωσις$ , cuius unicum hunc locum habeo quem hic corrigam. — acriter invehitur in senatu caelesti divus Augustus in Clodium, ne inter deos recipiatur (11, 2):

*C. Caesarem non desiit mortuum persecui. occiderat ille sacerum: hic et generum. Gaius Crassi filium vetuit Magnum vocari: hic nomen illi reddidit, caput tulit.*

non puto dici posse *caput ferre* pro eo quod est *caput praecidere*. ut autem, quod fieri vix posse credo, prorsus similia huius usus exempla proferantur, pessime verbo simplici compositum reddidit opponitur. sed viam veri inveniendi optimus codex S monstrat. qui cum vocabulum *caput* hoc compendio: *capt* exaratum habeat, quid facilius ante *tulit* excidere poterat quam *praepositio aps-*? scripserat igitur Seneca: *nomen illi reddidit, caput apstulit.*

*de const. sap.<sup>5)</sup> 9, 1: aliorum omnium non consilia, sed fraudes et insidia et motus animorum inconditi sunt, quos casibus (sapiens) adnumerat. omne autem fortuitum circa nos saevit et in vicia.*

cum probare studeat Seneca sapientem iniuriam non accipere, ultima verba sana esse nequeunt. quamquam enim *circa* cum Pinciano in *citra*, *praepositionem apud Senecam* creberrimam, mutare non licet (v. ad Marc. 9, 3), in proximis verbis his: *et inuitia* (sic AP) vitium inesse manifestum est. mihi in iis voces et *< sine >* *iniuria* latere videntur. de re v. hunc ipsum dialogum 8, 2 sqq.; 16, 2; de benef. II 35, 2; alias locos.

*de ira I 20, 6 sqq.: nec est, quod existimes verum esse, quod apud disertissimum virum T. Livium dicitur, 'vir ingenii magni magis quam boni'. non potest istud separari: aut et bonum erit aut nec magnum, quia magnitudinem animi inconcussam intellego et introrsus solidam et ab imo parem firmamque, qualis inesse malis ingeniis non potest. terribilia enim esse et tumultuosa et exitiosa possunt, magnitudinem quidem, cuius firmamentum roburque bonitas*

---

<sup>5)</sup> magna inter hunc dialogum et C. Musonii Rufi librum εἰ γραφὴν διδύεται τιὰ διδύεται φιλόσοφος, ex quo quaedam in Stobaei florilegio servata sunt, similitudo intercedit, nisi quod pro philosopho Musonii Seneca ubique Catonem habet. de const. 1, 3 haec extant: *quod — — (Cato) voces improbas et sputa et omnis alias insanæ multitudinis contumelias pertulisset*, apud Stobaeum floril. XIX 16: ἀ τὰρ πάσχοντές τινες διβίζεσθαι δοκοῦσιν, τούτων οὐδὲν εἰναι διβίζειν η̄ αἰσχύνην τοῖς πάσχουσιν. οἷον λοιδόρηθῆναι η̄ πληγῆναι η̄ ἐμπτυσθῆναι, ἀν τὸ χαλεπώτατον πληγά (πληγή, quod editur, sic corrigendum esse appetet ex iis quae sequuntur). ceterum appetet Semecam et Musonium eodem auctore usos esse.

*est, non habebunt. ceterum sermone, conatu et omni extra paratu facient magnitudinis fidem. eloquentur aliquid, quod tu magni <spiritus> putas, sicut C. Caesar, qui iratus caelo quod obstreperet pantomimis ----- ad pugnam vocavit Iovem et quidem sine missione Homericum illum exclamans versum: η μ' ἀνάειρ' η ἐγώ σέ.*

totum exscripsi locum, ut appareret erravisse Gertzium Kochiumque post *magni* vocabulum *animi* vel *spiritus* inserentes vel id in *magnum* mutantes. ostendit enim Seneca neminem magni ingenii esse posse, nisi qui boni sit, idque Gai exemplo comprobat. quare post *magni* vocem admodum similem *ingenii* excidisse multo videtur probabilius.

*de ira II 33, 6: contempsisset Romanum patrem, si sibi timuisset: nunc iram conpescuit pietas.*

dicta sunt haec de Pastore, splendido equite Romano, qui interfecto altero filio a Gaio ad cenam adhibitus nullum doloris signum ostendit, ne alter quoque iugularetur. quae verba Madvigius (*Advers. crit. II* p. 390) ita sanare conatus est ut *contempsisset tyrannum pater* scriberet<sup>6)</sup>. vereor tamen ut haec conjectura tam certa sit quam ipse eam praedicat. negandum est futurum fuisse ut Pastor Gaium contemneret, si sibi timuisset. neque enim unquam timor contemptus est indicium. Romanus vero pater aptissime mihi ille videtur dictus esse, quia praecedit Graeci patris, Priami, mentio. sed deest nomen a quo accusativi pendeant. quod quale fuerit ambigi potest. erat cum fretus simillimo loco de benef. II 12, 2 *imperator* post *patrem* inserendum putarem. fortasse tamen ante *Romanum* nihil excidit nisi C. hoc si inseruerimus, non necessarium erit in eo quod sequitur enuntiato *permitteret* cum Wesenbergio in *permitteretur* mutare.

*de ira II 35, 6: postquam Seneca imaginem irae, qualem ipse eam putet, deformavit, haec addit:*

*vel, si videtur, sit qualis apud vates nostros est,  
sanguineum quatiens dextra Bellona flagellum,  
aut scissa gaudens vadit Discordia palla,  
aut si qua magis dira facies excogitari diri adfectus potest.*

---

<sup>6)</sup> similiter Guilelmus Gemoll, cuius conjecturam probavit Gertzius, scribi voluit *tyrannum Pastor*.

sic leguntur versus illi apud Vergilium Aen. VIII 702<sup>7)</sup>:  
*et scissa gaudens vadit Discordia palla, quam cum sanguineo  
sequitur Bellona flagello.* ac ceterae quidem discrepantiae facile  
eo explicantur quod Seneca poetarum versus plerumque ex  
memoria non ex scripto libro afferre videtur<sup>8)</sup>, sed *aut* ad se-  
cundum versum pertinere nunquam credam. immo hoc modo  
verba constituenda sunt: *qualis apud vates nostros est*

*sanguineum quatiens dextra Bellona flagellum,*  
*aut* (scilicet *qualis*)

*scissa gaudens vadit Discordia palla.*

sic priori *aut* bene respondet alterum in iis quae sequuntur  
verbis: *aut si qua — — — — potest.* v. simillimum locum ep.  
mor. VI 1, 3.

de ira III 13, 1: *pugna tecum ipse, si vincere iram non  
potes, <ne> te illa. incipis vincere, si absconditur, si  
illi exitus non datur.*

nullum vitii genus frequentius esse in Senecae codicibus quam  
id quo verba quaedam ante vel post similia vicina omittuntur<sup>9)</sup>)

<sup>7)</sup> omisit hunc locum in testimoniis Ribbeckius.

<sup>8)</sup> hoc de versu Georg. III 77 a Seneca ep. mor. XV 3, 68 allato coniecit  
Ribbeckius, qui in proleg. ad Verg. op. edit. mai. p. 202 sat multa exempla  
ubi Seneca a recta lectione discedat collet. neque tamen hinc sequitur ut  
nullius plane pretii sint eorum locorum quos Seneca affert scripturae dis-  
crepantes. immo duo metamorphoseon Ovidia versus melius apud eum servati  
sunt quam in vetustissimis eius carminis codicibus. VI 56 sq. in illis haec  
leguntur: *inseritur medium radiis subtemen acutis, quod digitii expedient  
atque inter stamina ductum percusso feriunt* (parent B m. l.) *insecti  
pectine dentes.* quae quamquam in epist. XIV 2, 20 more suo ita in brevius  
contraxit: *inseritur medium radiis subtemen acutis, quod lato pavient* (pariunt B: corr. Gruterus) *insecti pectine dentes*, tamen pro *pavendi* verbo  
minus usitato a librariis *feriendi* positum esse apparet. similiter VI 67 id  
quod nat. quaest. I 3, 4 libri E W servarunt *usque adeo quod tangis idem  
est, tamen ultima distant praestat* Ovidianorum codicum scripturae *tangit.*

<sup>9)</sup> dici vix potest quantas turbas hic error in Senecae codicibus exci-  
taverit. sed apud alios quoque scriptores interdum loci iam fere conclamati  
facili opera sic in integrum restituuntur. velut Suet. Vesp. 12: *ac ne  
tribunicium quidem potestatem, patris patrine appellationem nisi sero  
recepit post potestatem vocula statim interponenda est.* egregie haec respondet  
alteri adverbio *sero*; *nec* vero, quod G. Beckerus (*Quaest. crit. de Suet. de  
vita Caes. libris*, Memel 1862, p. XIV) inserit, neque facile excidere poterat  
neque aptum est, cum Vespasianus tribuniciam potestatem, in qua dignitas

nemo qui in eius libris criticen factitat ignorat. itaque hoc quoque loco, qui ante Madvigium (II 392) ex codicibus sic edebatur: *pugna tecum ipse, si vincere iram non potes, te illa incipit vincere. si apsconditur, ———, signa e. q. s.* malo post *non potes* verba *non potest* inserere quam *ne te illa* cum illo scribere, quod similibus exemplis Annaeanis vix unquam confirmabitur. comprobatur coniectura mea ea re quod in A post *potes* litteram *t* erasam esse Gertzius vidit. sic igitur locum constituendum esse puto: *si* (fortasse *praestat et si*) *vincere iram non potes, <non potest> te illa. incipis e. q. s.* (ad verba autem *si* —— *potes* supplendum esse *pugnando* vel simile ex iis quae praecedunt vix est quod moneam.)

ad Marc. de consol. 12, 3 de Marciae filio Seneca scribit haec:

*iuvenis cito prudens, cito pius, cito maritus, cito pater, cito omnis officii curiosus, cito sacerdos, omnia tamquam propera.*

quamquam iam Fernandus Nonius Pincianus viderat *tamquam propera* vel *tam quam praepropera*, quod est in libris recentioribus, dici non posse, tamen Kochius demum, qui nimis violenter *praestantia* inter *tam* et *quam* inculcavit, locum mutare ausus est. at ante *mqua* numquid facilius omitti poterat quam vocabulum *magna*, quod in proximo enuntiato repetitur? scribo igitur *tam magna quam propera*. idem adiectivum Madvigius (II 473) ep. mor. IV 31, 7 certa emendatione inter *quoniam* et *animi* inseruit.

ad Marc. de consol. 18, 2: *videbis nocturnam lunae successionem, a fraternis occursibus lene remissumque lumen mutantem et modo occultam, modo toto (tot A) ore terris imminentem.*

---

imperatoria maxime posita erat, non sero acceperit, sed anno 70 p. Chr. n. (cf. e. g. Wilmanns *Exempla* 2864). — in eadem vita 15 haec de Vespasiano dicuntur: *ceterum neque caede cuiusquam umquam iustis suppliciis inlacrimavit etiam et ingemuit*, in quibus, si sententiam spectas, recte iam in recentioribus libris *laetus* post *umquam* suppletur. at nondum intellectum est inter *qua* et *iustis* nihil facilius excidere potuisse quam *gavisus*. quod vero C. L. Rothius *laetus* est et scribi vult, miror eum hic usus Suetoniani, quo copula tertiae personae singularis perfecti deponentis alicuius omittitur, immemorem fuisse. deinde et multo melius hoc loco abesse quam addi quivis videt.